1

证券代码：601118          证券简称：海南橡胶         公告编号：2019-092

海南天然橡胶产业集团股份有限公司

关于向全资子公司入股投资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 投资标的名称：海南瑞橡热带经济投资集团有限公司（以下简称“瑞橡

公司”）。

● 投资金额：将下属 5家橡胶种植基地分公司和 1家种苗分公司的全部资产

及负债，按截至 2019年 10月 31日的账面净资产价值人民币 125,403.81万元入股

投资。

一、投资概述

为优化资源配置和业务协同，进一步增强高效农业板块的发展活力与整体实

力，实现橡胶产业和高效农业产业“双轮驱动”。公司拟将下属 5家橡胶种植基地

分公司和 1 家种苗分公司的全部资产及负债，按截至 2019 年 10 月 31 日的账面净

资产价值，入股投资至全资子公司瑞橡公司。

2019年 12月 9 日，公司召开了第五届董事会第二十七次会议，审议通过了

《海南橡胶关于向全资子公司入股投资的议案》。根据《上海证券交易所股票上

市规则》和《公司章程》的相关规定，本次投资无需提交股东大会审议。

本次投资属于公司内部资产重组，不构成关联交易，也不构成《上市公司重

大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、投资标的基本情况

1、公司名称：海南瑞橡热带经济投资集团有限公司

2、成立日期：2014 年 12月 29日

3、法定代表人：曾航

4、注册资本：26,270 万元人民币

5、注册地址：海南省海口市龙华区海垦路 13号绿海大厦 14楼

2

6、经营范围：高效农业种植、加工与销售；种苗、肥料、农具和农业设备

的生产、销售；种苗和农业技术研发、推广；畜牧养殖、加工与销售；仓储服务、

普通货物的公路运输；餐饮服务、酒店业服务；餐饮、酒店、旅游休闲和房地产

项目投资开发。

7、股权结构：公司持有瑞橡公司 100%股份

8、主要财务数据：

截至 2018 年 12 月 31 日，瑞橡公司资产总额为 34,463.15 万元，净资产为

28,707.71 万元；2018 年度，实现营业收入 1,200.93 万元，净利润-869.66 万

元。（以上数据已经审计）

截至 2019 年 9 月 30 日，瑞橡公司资产总额为 34,980.39 万元，净资产为

28,854.96 万元；2019 年 1-9月，实现营业收入 1,558.75万元，净利润-1,019.76

万元。（以上数据未经审计）

三、投资方案

公司拟以 5 家橡胶种植基地分公司和 1 家种苗分公司的全部资产及负债，包

括货币资金、债权、生产性生物资产、存货、房产、土地、在建工程、设备等，

按照2019年10月31日的账面净资产价值125,403.81万元入股投资到瑞橡公司，

同时与其相关的人员一并转入瑞橡公司。5 家橡胶种植基地分公司和 1 家种苗分

公司截至 2019 年 10 月 31 的资产及负债情况如下：

                                                      单位：万元

单位名称 资产账面值 负债账面值

金鸡岭基地分公司 20,704.35 1,138.65

中建基地分公司 23,845.49 1,021.91

红光基地分公司 27,680.87 2,911.57

立才基地分公司 16,921.70 5,471.74

山荣基地分公司 43,872.70 2,812.36

种苗分公司 5,908.55 173.63

合计 138,933.67 13,529.86

四、对上市公司的影响

1、本次入股投资不会导致公司合并报表范围变更，不会对公司的生产经营

3

产生重大影响，不会导致公司财务状况和经营成果发生重大变化，也不存在损害

公司及股东利益的情形。

2、本次入股投资，可实现优化资源配置和业务协同，通过推进现代农业科

技产业化应用、构建热带高效农业全产业链发展体系、开发热带风情农业文化旅

游，加快传统农业改造升级，进一步增强高效农业板块的发展活力与整体实力，

实现橡胶产业和高效农业产业“双轮驱动”。

3、5 家橡胶种植基地分公司为公司非公开发行股票之募投项目“特种胶园更

新种植项目”的部分实施单位。自本公告披露之日起，上述 5家橡胶种植基地分公

司暂停使用募集资金，待完成增加募投项目实施主体、开立募集资金专户等必要程

序后，再继续使用募集资金。

五、投资风险分析

本次入股投资后，可能面临内部整合、内部控制等方面的风险，公司将进一

步完善法人治理结构，加强内部协作机制的建立和运行，优化公司整体资源配置，

积极防范和应对上述风险。

六、备查文件

海南橡胶第五届董事会第二十七次会议决议。

特此公告。

 海南天然橡胶产业集团股份有限公司

                                                 董  事  会

2019年12月10日